
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475  57Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 2016/2017 2° 24/7 a 
22/8/2017 11/8/2017

RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 2016/2017 1° 24/7 a 
22/8/2017 16/8/2017

RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 2016/2017 2° 2 a 
31/8/2017 2/8/2017

RODRIGO AQUINO SILVA 2016/2017 2° 4/9 a 
3/10/2017 4/9/2017

RODRIGO AQUINO SILVA 2016/2017 1° 10/7 a 
8/8/2017 8/8/2017

SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS 
SANTOS 2016/2017 2° 17/7 a 

15/8/2017 4/8/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de setembro de 
2017.
 
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.° 6.476/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO Nº DE 
DIAS INTERVALO

ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARE 2016/2017 1º 27 3 a 29/7/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de setembro de 
2017.
 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
 

Protocolo: 235321

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 6.500/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
trabalhos do Grupo de Trabalho – “Confl itos Agrários e Fundiários 
no Estado do Pará”, instituído pela PORTARIA Nº 297/2017-
MP/PGJ, de 25/01/2017, publicada no publicada no D.O.E. de 
30/01/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos dos Ofícios nº 109 e 
110/2017-MP/CAO-Cível, datado de 13/9/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem às Reuniões Ordinárias designadas para os dias 
29/09, 27/10, 30/11 e 01/12/2017:
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA;
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
setembro de 2017.
 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N.º 6.552 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa 
da Educação (GT Educação), reestruturado pela PORTARIA 
Nº 1.249/2017-MP/PGJ, de 6/3/2017, publicada no D.O.E. de 
23/3/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 51/2017/MP/
CAOCidadania, datado de 15/9/2017,

R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem à reunião de trabalho designada para os dias 28 e 
29/9/2017, no horário das 9 às 17, nesta Capital:
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
ALBELY MIRANDA LOBATO
ALESSANDRA REBELO CLOS
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO
ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES
CARLOS LAMARCK BARBOSA
DANIEL BRAGA BONA
DARLENE RODRIGUES MOREIRA
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
ELY SORAYA SILVA CESAR
ERICA ALMEIDA DE SOUSA
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR
FREDERICO AUGUSTO DE MORAES FREIRE
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES
ÍTALO COSTA DIAS
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA
JULIANA NUNES FÉLIX
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
LORENA ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA
MARIA DAS GRACAS CORREA CUNHA
MARIELA CORREA HAGE
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ
NADILSON PORTILHO GOMES
NAIARA VIDAL NOGUEIRA
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
REGINA LUÍZA TAVEIRA DA SILVA
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
SÍLVIA BRANCHES SIMÕES
SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE
TATIANA FERREIRA GRANHEN
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de 
outubro de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 6.556/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 113/2017-MP/CPJIJ, 
datado de 31/7/2017, e documentação em anexo, inclusive o 
Boletim de Ocorrência Policial nº 00277/201767099-8, datado 
de 26/7/2017;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de possíveis irregularidades em referido documento, 
nos termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENICIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES 
e MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO para comporem 
a Comissão da presente Sindicância Investigatória, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas, constantes do 
supracitado documento.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do referido Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 2 de outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA 6.558/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 050/2017-MP/SGJ-
TA, datado de 23/2/2017, autuado sob o Processo de nº 
053/2017-SGJ-TA;
CONSIDERANDO a manifestação da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, acolhida in totum;
CONSIDERANDO o despacho da Promotora de Justiça Mayanna 
Silva de Souza Queiroz, declarando-se suspeita para atuar nos 
autos, acolhida pela Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 244/17/PJJ, datado 
de 12/9/2017, do Promotor de Justiça Sávio Ramon Batista da 
Silva, cujo requerimento foi deferido;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº .3917/2017-MP/PGJ, de 21/6/2017, 
publicada no D.O.E. de 5/7/2017.
II – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de fato narrado no supracitado documento, nos termos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
III – DESIGNAR o Promotor de Justiça SÁVIO RAMON BATISTA 
DA SILVA (Presidente), e os servidores estáveis OTINIEL DE 
SOUSA VILA NOVA e MARCOS ARNON DIAS DA SILVA, para 
integrarem a Comissão da presente Sindicância Investigatória, 
visando esclarecer a autoria, apurando-se a ocorrência de 
eventual falta funcional, constante do supracitado documento.
IV – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do referido Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de outubro de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 6.575/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 37681/2017, em 18/09/2017;
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 
4.267/2017-MP/PGJ, de 03/07/2017, publicada no D.O.E. de 
20/07/2017, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 6.580 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade 
dos trabalhos do Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós (GT 
Tapajós), instituído pela PORTARIA Nº 832/2016-MP/PGJ, de 
19/2/2016, publicada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 111/2017/MP/
CAO-Cível, datado de 18/9/2017,
R E S O L V E:
I - CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para comparecem à reunião de trabalho do GT Tapajós designada 
para os dias 19 e 20/10/2017, no horário das 8 às 12h e de 14 às 
17h, no Prédio da Promotoria de Justiça de Santarém:
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS
OSVALDINO LIMA DE SOUZA
PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ
RAFAEL TREVISAN DAL BEM
RENATA FONSECA DE CAMPOS
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
TULIO CHAVES NOVAES


